²⁸⁵ *Ivi*, can. 2.

²⁸⁶ Si tratta in particolare dei canoni 4 e 5: «Leges Ecclesiasticae promulgantur eas inserendo in ephemeride officiali Sanctae Sedis; servato tamen, quoad fieri possit, antiquo more proponendi earum apographum ad solita Urbis loca»; «Leges obligare incipiunt Romae postridie, in aliis Italiae locis insulisque adiacentibus post 15 dies, in reliqua Europa post bimestre, extra Europa post trimestre, a dicta promulgatione, nisi aliud in singulis legibus edicatur expresse», *ivi*, pp. 6-7.

²⁸⁷ *Votum Lombardi*, can. VIII, p. 15.

²⁸⁸ «Quamvis leges civiles non nisi ad civilia negocia per se pertinent, attendendae tamen erunt, dummodo rationabiles et honestae, in negociis ecclesiasticis, praeterquamquod in casibus, de quibus expresse cavebitur, quoties vel agatur de re, quae ex civili iure figura et statum capit, vel negocium aliter exactum iuridica practica efficaci sanctione destitueretur, vel casibus analogis neque ex generalibus iuris canonici principiis, ut mox dictum est satis exsolvi valeat», *Ivi*, can. XI § 2, p. 18.

²⁸⁹ «Quoties, vero, casuum similitudo, in lege vel iurisprudencia canonica, desideratur, iudex honestae legis civilis subsidium, haud dignabitur», *Votum Sili*, can. 16, p. 16.

²⁹⁰ Del resto si erano espressi in tal senso anche i vescovi consultati nelle fasi preliminari dei lavori. Merita una specifica menzione il postulato del vescovo di Würzburg: «omittatur ea quae ad alias disciplinas theologicas spectant, uti tractatus dogmatici (...) tractatus morales (...) aliique tractatus pastorales et liturgici (...) Allatis decretis Vaticanis et pluribus Conc. Tridentini ad hierarchiam et constitutionem Ecclesiae pertinentibus, omittantur, quae sunt theoretica et ad historiam ecclesiasticam referuntur», *Postulata*, p. 10.

sto da Gasparri all'inizio dei lavori. Lo si evince dalle criticità che desta l'uso contestuale delle parole *leges* e *constitutiones*; e dalla necessità che si avverte di chiarirne una volta per tutte il senso²⁹¹, marcandone la differenza dall'uso romanistico ed optando infine per l'espressione ritenuta più generale per il diritto canonico, e cioè «leges ecclesiasticae»²⁹². Analogamente la locuzione «Leges et Decreta» prospettata per chiarire meglio quali atti del legislatore andassero promulgati nel «bollettino ufficiale della Santa Sede», si risolve nella formula suggerita dal Wernz e sostenuta dal De Lai «Leges Sedis Apostolicae», in quanto «leges è termine più generale» ed il riferimento alla Sede Apostolica consente di includere tanto le costituzioni pontificie quanto i decreti delle Congregazioni²⁹³.